
 

 

 بازتاب جنگ جهانی اول در تاریخ نگاری نهضت جنوب

  1مجتبی محمدی

  2گالیا حق پرست

 چکیده

توان متأثر از جنگ جهانی اول و پیامدهای حاصل از تاریخ نویسی نهضت جنوب را تا حدود زیادی می

ایران زمین را در اواخر دوران قاجار به این جنگ در جنوب دانست. این رویداد مهم که صفحات جنوبی 

ترین و به عنوان محوری مرکزیت بوشهر درگیر خود ساخت به عنوان یکی از رویدادهای تحول ساز

توان موضوع مد نظر تاریخ نویسان خطر جنوب قرار گرفت. انعکاس حاصل از پیامدهای این رویداد را می

ترین مؤلفه تاریخ نگاری نهضت گی مشاهده نمود. مهمهای مختلف سیاسی ـ اجتماعی و فرهندر مقوله

توان برخورداری ازیک حس شهر وطنی و تفاخر بومی دانست که از علاقه مورخین به تاریخ جنوب را می

گرفت. علاوه براین، شیوة روایی خاص وقایع نگارانی چون رکن زادة آدمیت و نگاری محلی نشأت می

های ملی و مذهبی به نگارش این رویدادها ماسی و متأثر از انگیزشعلیمراد فراشبندی که با نگاهی ح

ترین خصیصر تاریخ نگاری نهضت جنوب دانست. تاریخ نگاری نهضت توان از جمله مهمپرداختند را می

مبارزات ملی ـ مذهبی مردمان خطه جنوب نگاشته شده توانسته از طرفی  جنوب که در راستای تبیین

مبارزان، شخصیت ها و استراتژی جنگی این مبارزان را در دل تاریخ به تصویر بکشد.  زوایای پیدا و پنهان

عینییت بخشیدن به وقایع بغرنج این برهه از تاریخ جنوب و ترسیم سیمای طبقات پایین جامعه آن روز 

ار مبوشهر عهد قاجاری در تقابل با تجاوز نیروهای بیگانه از نقاط عطف تاریخ نگاری نهضت جنوب به ش

 شود.رود که در این مقاله به صورت توصیفی و تحلیلی به آن پرداخته میمی

تاریخ نگاری ـ نهضت جنوب ـ جنگ جهانی اول ـ مورخان جنوب ـ رکن زادة  های کلیدی:واژه

 آدمیت ـ علیمراد فراشبندی

                                                           
 . کارشناس ارشد تاریخ و پژوهشگر1

 . کارشناس ارشد فرهنگ و زبان باستان2

 23/12/1396: پذیرش تاریخ 15/10/1396: دریافت تاریخ
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 مقدمه

تقسیم بندی نمود. توان به دو دورة پیش و پس از جنگ جهانی اول تاریخ نگاری در بوشهر را می

رویکرد اولیه به تاریخ نگاری در بوشهر با محوریت جنگ جهانی اول عمدتاً به شیوة سنتی و با تکیه بر 

تی پذیرفت. تاریخ نگاران سنمذهبی صورت می -سیاسی و ملی هایخاطرات شفاهی و متأثر از انگیزش

بودند تقریباً تا حدودی توانستند،  های نهضت جنوبنهضت جنوب که تا حدود فراوانی متأثر از آرمان

مبارزان را در آثار خود منعکس کنند. مؤلفر تاریخ نگاری  هایها و پیروزیها، شکستاهداف، انگیزش

توان، تأکید بیش از اندازه بر شیوة روایی، حماسه سرایی، مبالغه و اغراق دانست. از به شیوة سنتی را می

یوة مدرن در تاریخ نگاری بوشهر که مبتنی بر عقلانیت محوری در این رو با گذار از شیوة سنتی به ش

بت ث نگاه به رویدادهای تاریخی بود. تحول عمده ای در شیوة تاریخ نگاری مورخان به ویژه در زمینه

وقایع تاریخی نهضت جنوب به وجود آمد. مؤلفر اصلی تاریخ نویسی در شیوة نوین آن رادر نگاه به 

به جای شور و هیجانات عاطفی،  ل علاوه بر جایگزینی نگاه عقلانیت محوروقایع جنگ جهانی او

اختن است. بر این مبنا پرد توان در استفاده از اسلوب جدید تاریخ نگاری به جای شیوة سنتی آندانمی

نماید: علل و عوامل روی آوردن مورخان و پژوهشگران بوشهری به تاریخ به پرسشی چند ضروری می

ح ترین فرضیر مطرمهم یخ نگاری نهضت جنوب چه بوده است؟ در پاسخ به این پرسش،به ویژه تار

های آن به نواحی جنوبی ایران با مرکزیت بوشهر را به شده وقوع جنگ جهانی اول و کشیده شدن دامنه

ترین رویدادتاریخی و همچنین نقشی که مبارزان این دیار به عنوان کنشگران اصلی این عنوان محوری

در تسریع روند روبه رشد تاریخ نگاری  یداد ایفا نمودند را درگرایش مورخان به این رویداد مهم،رو

 نهضت جنوب و بوشهر دخیل دانست.

 تاریخ نگاران بوشهری از قاجار تا پهلوی

در طی فاصلر زمانی حاکمیت سلسلر قاجارتا پهلوی چندین نسل از تاریخ نگاران بوشهری به فراخور 

ر ثبت و ضبط وقایع و رویدادهای تاریخی بالیدند و در محافل علمی روزگار خویش و زمان در عرص

های پس از آن نام بردار گشتند. در رابطر با پیشینر تاریخ و تاریخ نویسی و همچنین اولین حتی دوره

 نآید میرزا جعفر خاتاریخ نگاران بوشهری گفتنی است که آنچه از متون و منابع عصر قاجار بر می
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بایست از جمله نخستین تاریخ نگاران بوشهری را می (هـ. ق 1301-1225)حقایق نگار خورموجی 

ای که بوشهر از نظر تقسیمات سیاسی و جغرافیایی زیر مجموعر ولایت فارس محسوب دانست. در زمانه

شد. میرزا جعفرخان که علوم مقدماتی را در شهر خورموج فرا گرفته بود، پس از اینکه مدتی عهده می

دار منصب کلانتری و ضابطی خورموج بود. به دلیل اختلافاتی که با میرزا محمدخان دشتی از حاکمان 

در  (308: 1377بیات، )دیار پیدا کرد از آنجا گریزان شد و در ابتدا به تنگستان و سپس شیرزا رفت.  آن

اش پدید آمد. وی در وهلر اول با شیراز به دلیل همنشینی با اهل فضل و دانش تحولی کلی در اندیشه

عفری لیف او یعنی آثار جهای اروپایی آشنایی پیدا کرد و چنانکه از نخستین تأآثار ترجمه شده از زبان

های اروپایی را دیده و از ای متون جغرافیایی و تاریخی ترجمه شده از زبانآید، وی حداقل پارهمی بر

 ها استفاده کرده است.آن

توان گفت که محتوای این اثر از تازگی خاصی برخوردار است. در قیاس با سایر آثار تألیفی وی می

ق موفق شد آثارجعفری را در تهران چاپ کرده و نسخه ای از آن  هـ. 1276میرزا جعفرخان در سال 

را به نظر ناصر الدین شاه برساند. به طوری که پس از ملاحضر این اثر ناصرالدین شاه به وی مأموریت 

داد تاریخ عصر و زمانر وی را بی تفاوت و به راستی بنویسد. بنابراین میرزاجعفرخان کتاب مشهور خود 

ایق الاخبار نام داشت در ابتدا به نظر شاه رساند و اما به محضی که کتاب آمادة چاپ شد، را که حق

چاپ لوسان و متملقان درباری نظر ناصرالدین شاه را ازآن بدان سبب که وی در این گزارش دلایل 

الیات عمرگ امیر کبیر را عیناً آورده بود برگرداندند. کتاب هرگز چاپ نشد مؤلف مدتی بعد به عتبات 

هـ. ق درگذشت. جلد نخست این اثر باقی مانده است و رویدادها  1301تبعید و در همان جا ودر سال 

های تاریخی تا ثبت کرده و جلد دوم نیز دربردارندة وقایع دو سال بعد و یادداشت ق هـ. 1277 را تا

رش متون تاریخی رویر میرزا جعفرخان خورموجی در نگا (204: 1380آژند، )هـ است.  1284سال 

مبتنی بر حقیقت گویی و راست نویسی بود. بطوریکه وی این رویه را علاوه بر حقایق الاخبار در نزهت 

الاخبار نیز نشان داده است. میرزا جعفرخان به صراحت در نزهت الاخبار چاپلوسان و متملقان درباری 

تازد. عین عبارت دهد میاقع جلوه میرا که برای خوش آمد شاه و بزرگان حقایق تاریخی را بر خلاف و

مورخ و مؤلف بیچاره لابد و لاعلاج از این عمل است زیرا که یا مزدور است یامجبور. »او چنین است: 
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کشیدند .... صدر اعظم محض مثل اینکه همین سنوات که تاریخ دولت قاجاریه را به رشتر تحریر می

امر کرد که سلسله نسب او را به امیر تیمورگورکان  رضاجویی اهلی حرم پادشاه، مورخین مؤلفین را

منتهی نمایند و کذلک. متملقین مورخین نسب خود صدراعظم را به خواجه اباصلت هروی که از خواص 

کردند و در سال دیگر به همان اقتدار برقرار اند، در این باب اگر عجله نمیحضرت رضاست رسانیده

(. خورموجی در زمرة تألیفات خود 22: 1384آل داوود، ) «.گرفتقرار می (ع)بود به خود حضرت رضا 

های تحفه المعتمدیه با رویکردی ادبی و انتقادی مربوط به تاریخ فارس و وقایع دو اثر دیگر یکی با نام

های مکرر در این منطقه دارد، که این اثر را به یحیی خان معتمد الدولر قزوینی حاکم وقت و ناآرامی

م کرده بود. و اثر دیگر با نام حقایق المصیبه، در گزارش واقعر کربلا و حالات سید الشهدا فارس تقدی

)ع( است. روش وی در این اثر روشی است استدلالی مبتنی بردیدی عقلایی به گزارش حوادث تاریخی 

 بایست مبتنی بر دو عاملکربلاست. شیوه و اسلوب تاریخ نگاری میرزا جعفرخان خورموجی را می

دانست؛ یکی واقع گرایی و صراحت بیان اوست که وی را از سایر مورخان دورة قاجار متمایز ساخته 

های اروپایی که وی به آن علاقه است و دیگری آشنایی وی است با آثار تاریخی و ترجمه شده از زبان

 شیوة تاریخ نگاری برد. بطور کلی در رابطر باها بهرة کامل میمند بود و در آثار تألیفی خود از آن

توان گفت که شوة تاریخ نویسی وی ساده و روان و خالی از هرگونه تکلف و تقید است. خورموجی می

شود. همچنین وی گزارش وقایع را های او دیده نمیعبارت پردازی و تکلفات مرسوم ادیبانه در نوشته

ردن اشعار عربی و امثال خودداری و وارد ک بدون مقدمه پردازی شروع کرده و از آوردن مطالب اضافی

ذشتند. گنموده است. در برخی مواقع وی به نکاتی توجه کرده که دیگر مورخان به سادگی از کنار آن می

های تنگستانی ها و نیروهای انگلیسی متن اعلامیه نظامی به عنوان نمونه به هنگام شرح یکی از جنگ

ز فتح آنجا صادر شده بود عیناً ترجمه و آورده است که خطاب به مردم بوشهر پس ا لشکر انگلیس را

(. پس از میرزا جعفرخان خورموجی تا نگارش تاریخ بوشهر توسط شیخ محمد 24: 1384آل داوود، )

 هـ. ق تاریخ نگاری بوشهر تا چندین دهه بعد از داشتن تاریخ نویسی 1334حسین سعادت در سال 

در حقیقت تاریخ بوشهر و شخص شیخ محمد حسین  همه جانبه نگر و حقیقت گو بی بهره ماند.

 شیخ محمد حسین توان طلیعر تاریخ نگاری بوشهر دانست.سعادت را در سطح بومی و محلی آن می
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ق در نجف اشرف بود. تحصیلات مقدماتی را در این شهر در نزد علمای مطرحی  1282سعادت که زادة 

از شده و در این شهر به تکمیل معلومات و چون میرزای شیرازی فرا گرفت. وی سپس راهی شیر

ق مدتی را  1316همچنین تدریس پرداخت. لازم به ذکر است که شیخ محمد حسین سعادت در سال 

 پردازد.نیز در تهران به تدریس در دارالمعلمین و مدرسر افتتاحیر این شهر می

امور آموزشی همراه بود. در  در آن روزگار که همراه با تحولات اجتماعی و فرهنگی در عرصر علم و

این برهه از زمان اندیشر ایجاد مدارسی که به شیوة جدید بتواند نوجوانان را با علوم و فنون جدید غرب 

ها نیز اضافه گرداند در دلو جان بسیاری از آشنا سازد و از طرفی برظرفیت های اعتقادی و ارزشی آن

ین شرایط فکری است که برخی از معاریف و فرهنگ زد. در افرهنگ دوستان و رجال ایران موج می

دوستان آن زمانِ بوشهر خلأ این نیاز آموزشی را در تکوین و تربیت نیروهای کارآمد احساس کرده و 

این موضوع را با احمدخان دریابیگی حکمران وقت بوشهر در میان گذاشتند. دریابیگی نیز خود فارغ 

ارالفنون بود. از این رو بنا به درخواست میرزا احمد خان دریابیگی های مهندسی و نظامی دالتحصیل رشته

میرزا جعفرخان نیر الملک، وزیر وقت علوم عصر مظفری با این درخواست موافقت نمود. از آنجا که 

دانست وی را در آن مقطع از زمان نیر الملک کسی را شیخ محمد حسین سعادت لایق این جایگاه نمی

عادت، س)ی و اداری و آشنا با فرهنگ بومی مردمان منطقه بود برای این کار برگزید. که واجد شرایط علم

1391 :49). 

از این رو شیخ محمد حسین پس از ترک کرسی تدریس مدرسر افتتاحیه تهران به همراه برادرش که در 

نمودند. هـ. ق افتتاح  1317شیراز اقامت داشت به بوشهر آمدند و مدرسر سعادت مظفری را در سال 

مدریت و  شیخ محمد حسین سعادت و برادرش شیخ عبدالکریم سالیان سال( 17 :1386حق شناس، )

معلمی مدرسر سعادت را بر عهده داشتند و با صداقت تمام در راه ترویج فرهنگ و تعلیم و تربیت به 

ری تحقیق و ش پس از عم 1314ق /  1354این امر والا اهتمام نمودند. محمدحسین نهایتاً در سال 

مجاهدت در راه ترویج فرهنگ و تعلیم و تربیت رخ در نقاب خاک کشید. از شیخ محمد حسین سعادت 

تألیفات و آثار مکتوبی چون؛ اخلاق، کتاب منطق، تاریخ بحرین و جزایر خلیج فارس و تاریخ مختصر 

شهر دانست که بخش عمدة توان تاریخ بوترین اثر وی را میایران برجای مانده است. اما بدون شک مهم
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هایی از بخش( 50: 1391سعادت، )ق تألیف کرده است.  1334این اثر را شیخ محمد حسین در سال 

کتاب تاریخ بوشهر، نوشتر سعادت مربوط به سالهای پیش از جنگ جهانی اول است، اما بیشتر مطالب 

بوشهر و حضور شیخ در شیراز. از  این اثر مربوط به آن مقطع زمانی است که همزمان شده بود با اشغال

های مقاومت و مبارزه با نیروهای انگلیسی به حضور در این شهر مربوط این رو آشنایی وی با کانون

ترین توان اذعان نمود که در طول دو قرنی که بوشهر بندر اصلی جنوب و مهمشود. به جرأت میمی

ی که اکنون بر جای مانده همین اثر شیخ محمد حسین آمد تنها اثر جامع و مستقلبندر ایران به شمار می

با نام تاریخ بوشهر است. سبک و سیاق نوشتاری سعادت در کتاب تاریخ بوشهر، سبکی است مختص 

کند، قلم او از سوی دیگر خود وی. سعادت در عین اینکه ساده و ادیبانه از تاریخ بوشهر حکایت می

گیرد و در جای جای اثرش آگاهی بخشی قرین با آزادی حال و هوای ادبیات مشروطه به خود می

 شود.خواهی منعکس می

از خلال کتاب تاریخ بوشهر موقعیت و جایگاه مهم اقتصادی و تجاری بندر بوشهر در معادلات بین 

ترین مؤلفر تاریخ نگاری شیخ محمد حسین سعادت را در المللی به خوبی نشان داده شده است. مهم

توان در مواردی چون؛ به کاربردن سبکی ساده، ادیبانه و در عین حال قابل فهم هر میکتاب تاریخ بوش

های ترقی خواهانر سیاسی، اجتماعی و فرهنگی وی از و همچنین همه جانبه نگری و انعکاس اندیشه

خلال اثرش دانست که محقق و پژوهشگر امروزی را در ترسیم سیمایی از بوشهر عصر قاجار بسیار 

صورت  در مورد بندر بوشهر رساند. تا پیش از تألیف کتاب تاریخ بوشهر، تألیف جدی و جامعیییاری م

ر منابع و رسد که اکثآید، اینگونه به نظر مینگرفته بود. آنگونه که از روند تاریخ نگاری بوشهر بر می

گاه د بوشهر و جایکتب تاریخی تألیف شده در سراسر قرن نوزدهم در ارتباط با تاریخ قاجاریه در مور

نمایند. به طوریکه از روند تألیف آثار تاریخی مهم این بندر اخباری پراکنده و از دیدگاهی رسمی ارائه می

از میرزا جعفرحقایق نگار خورموجی  آید، آثاری چون؛ نزهت الاخبار و آثار جعفریدر این مقطع بر می

، فارسنامر ناصری، آثار عجم نوشتر فرصت الدوله، اطلاعاتی هرچند با ارزش ولی (که ذکر آن رفت)

کنند. علاوه بر این آثار، آثار دیگری چون؛ سفرنامه ای از یک اندک در مورد تاریخ بوشهر ارائه می

مهندس ناشناخته و سفرنامر میرزا ابراهیم نادری کازرونی، پس از مدت ها که دور از دسترس محققین 



 

 

ب
نو

 ج
ت

ض
 نه

ی
ار

نگ
خ 

ری
 تا

در
ل 

او
ی 

هان
 ج

گ
جن

ب 
زتا

 با

 

113 

های گذشته مطالب جدیدی را در رابطر با تاریخ بوشهر در اختیار پژوهشگران ها در دههودند. انتشار آنب

. اطلاعاتی که در ناسخ التواریخ دربارة بوشهر آمده نیز اندک است (51همان: )و اهل فن قرار داده است. 

لبته هر قابل استفاده است. او فقط با نقادی و سنجش اطلاعات آن در مورد تاریخ پر فراز و نشیب بوش

تواند اطلاعات در خوری را در مورد تاریخ بوشهر و نبایستی ناگفته گذاشت که آخرین اثری که می

سالهای پایانی عصر قاجار و همزمان با آغاز جنگ جهانی اول در جنوب ایران به ویژه بوشهر ارائه کند، 

ست. که این کتاب اطلاعات قابل توجهی را در کتاب ایران در جنگ بزرگ نوشتر مورخ الدولر سپهر ا

ین آثار علاوه بر ا نماید.رابطه با موقعیت بوشهر و مردم بوشهر در مقابله با نیروهای انگلیسی ارائه می

ارزندة رکن زادة آدمیت در رابطه با وقایع جنگ جهانی اول در بوشهر مربوط به همین مقطع از تاریخ 

 دامر این نوشتار به تفصیل ذکر آن خواهد آمد.شود که در انگاری بوشهر می

در گذر از عصر قاجار به عصر پهلوی که ایران در این سال دو جنگ جهانی را از سر گذراند و تغییر 

های قاطعی را به سوی تجدد و نو گرائی برداشت، تاریخ نگاری سلطنت را تجربه کرد و به دنبال آن گام

گشت. که حاصل این تحول پدید آمدن تاریخ نگارانی چون؛ عباس ایران نیز عرصر تحولات عمده ای 

 در رابطه اسمائیل رائین که از تاریخ نگاران اقبال، احمد کسروی، فریدون آدمیت و اسمائیل رائین بودند.

ش در بوشهر و فرزند غلامحسین رائین از  1298بوشهری تاریخ ایران است گفتنی است که وی زادة 

لیس در بوشهر بود. رائین تحصیلات مقدماتی را در همین شهر و دبیرستان سعادت رجال کنسولگری انگ

گذراند. و سپس به تهران عظیمت و لیسانس روزنامه نگاری را از دانشگاه تهران و تخصص رادیو بیسیم 

از مدرسر پست دریافت نمود. رائین پس از استخدام در وزارت پست به عنوان تلگرافچی کارهای 

 (20: 1394بانک مشاهیر بوشهر، )ش و با نوشتن اولین مقالات آغاز نمود.  1318را در سال مطبوعاتی 

علاوه بر این رائین با مطالعه و سفر به کشورهای مختلفی چون انگلستان و فرانسه اسناد فراوانی بدست 

های افیآورد. علاقر فراون در رسیدن به حقیقت و علل و عوامل وقایع و رخدادهای تاریخی و موشک

فراوان وی در تبیین و تحلیل وقایع تاریخی با تکیه بر اسناد و مدارک متقن، تألیفات رائین را دارای 

ر توان به دریانوردی ایرانیان دترین تألیفات رائین میارزشی در خور و قابل توجه ساخته است. از مهم

 گیز در محافل آن دوره، فراموشخانهدوجلد پیش و پس از اسلام و همچنین کتاب بسیار مهم و چالش بران
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یا فراماسونری در ایران اشاره کرد. مؤلف در کتاب دریانوردی ایرانیان با اشاره به تاریخ کهن دریا و 

سیار های بدریانوردی در ایران و با آوردن شواهد و دلایل متقن به اثبات رسانده است که ایرانیان از ازمنه

 (3/ 1 : ج1350رایین، )اند. کردهرصر دریاها حکمرانی میاند و در عدور دریانورد بوده

رائین با به کارگیری سبکی ساده و بدون تکلف در این اثر به شیوة ساده نویسی روی آورده است و 

هدفش را در نوشتن و ارائر یک اثر تاریخی خوب، دوری از مغلق نویسی و تکلف، تظاهر و فضل 

رائین در تألیف آثارش نگرشی است تاریخ مدارانه و مبتنی بر  کند. بینش و نگرشفروشی عنوان می

به نحوی که این حقیقت جوئی و دستیابی به حقایق  تحلیل و تبیین اسناد و مدارک تاریخی است.

تاریخی را در دیگر آثار وی اسرار خانه سدان و به ویژه تألیف ارزشمند وی با عنوان فراموشخانه و 

الر این لژ های چندین سوان دید. رائین در این کتاب به تبیین و تشریح فعالیتتفراموسنری در ایران می

خصوصیات بارز این اثر، به کارگیری  (5: 1378پردازد. )رایین، تأثیرگذار در تاریخ و سیاست ایران می

و استفاده از اسنادی است که یا توسط خودِ اعضای فعال فراماسونری و یا توسط شخص رائین با 

های فراوان بدست آمده است. این کتاب نه تنها اسرار پشت پردة جمعیت فراموسون قات و بررسیتحقی

های فراماسونری در جهان، های با ارزشی در زمینر فعالیتسازد بلکه آگاهیها را در ایران برملا می

ان ا و پنهتاریخ تشکیل این جمعیت، چگونگی تأسیس این لژها و مرامنامه و اساسنامر و اهداف پید

خصوصیات بارز این اثر را علاوه بر شفاف سازی نقش  دهد.فراموسون ها را دراختیار خواننده قرار می

توان درخصوصیات چالش برانگیزی و افشاگرانر و حضور بیگانِگان در تاریخ و سیاست ایران زمین، می

ی این چالش برانگیزی را آن در مورد عمال وابسته به دستگاه حکومتی دانست. بازخورد و پیامدها

توان در بین رجل و محافل سیاسی وقت به عینه مشاهده نمود. اسدالله علم یکی از رجل سرشناس می

کند که: هایی از خاطرات خود این گونه عنوان میدوران پهلوی دوم همزمان با چاپ این اثر در بخش

و  (هائیتمام طبقر ب)سابقر عمل آنه در ایران کتابی به قلم اسمائیل رائین درآمده به نام فراماسونری و »

شریف امامی رئیس مجلس سنا و علاء وزیر اسبق دربار و  (مانند)اغلب رجال فعلی که بر سر کارند 

. خدا پدرش را بیامرزد در مورد من حقیقت را درست نوشته (فراماسون هستند)یک عدة هفتصد نفری، 

لک ساسانی که پدرزن اسمائیل رائین و از مخالفین است. من این حکایت را برای مرحوم خان م
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سرسخت فراماسونری و از آزادی خواهان به نام بود نقل کرده بودم که وقتی فراماسون ها پیش من 

آمدند و با اصرار دعوتم کردند، هرچه اصرارکردند من شانه خالی کردم .......... از نخست وزیران 

بد زاهدی، مرحوم رزم آرا، علی امینی، و من جزو فراموسونری مشروطیت فقط مرحوم هژیر، مرحوم سپه

: 1390علم، ) «ایم. این کتاب که تاکنون سه جلد آن چاپ شده است غوغایی به پا کرده است.نبوده

ترین تاریخ نگاران و پژوهشگران زمان خود به شمار ترین و آگاهتوان از برجسته. رائین را می(1/133

جسور نویسنده ای پرکار و سختکوش، دقیق و با حوصله بود. علاوه بر رائین، آورد. او پژوهشگری 

اسمائیل نورزادة بوشهری نیز از دیگر تاریخ نویسان بوشهری بود که توانست آثاری را در زمینر خلیج 

فارس شناسی وتاریخ ایران از خود برجای گذارد. آثاری چون؛ فلات قاره و خلیج فارس، نظری به 

لیج فارس، شامل تاریخچر بنادر و جزائر خلیج فارس و مجمع الجزائر بحرین و همینطور اثر ایران و خ

آدمیت، )ش اشاره نمود.  1325مهم وی با عنوان اسرار نهضت جنوب در رابطر با شورش عشایری سال 

1349 :4/744). 

 اریخ شفاهی در تاریخ نگاری بوشهرجایگاه ت

تاریخ شفاهی درثبت و ضبط وقایع تاریخی بوشهر لازم است  پیش از ورود به بحث جایگاه و اهمیت

کل توان گونه ای از تاریخ دانست که شدر ابتدا تعریفی از تاریخ شفاهی ارائه گردد. تاریخ شفاهی را می

ازنظر بعد زمانی هرچه موضوع گفتگو و زمان  دارد.ملموسی از وقایع تاریخی را به مخاطب عرضه می

تر باشد، احتمال خطا و خلط وقایع نیز کمتر شده در یخی مورد نظر به هم نزدیکوقوع آن رویداد تار

نتیجه احتمال پذیرش آن نیز از سوی مورخ و پژوهشگر تاریخ بیشتر است. گفتنی است که تاریخ شفاهی 

ای طولانی برخوردار است و عمدتاً شکل غالب آن انتقال داستان ها، افسانه ها، و آداب و از پیشینه

های شفاهی بوده است. شاید سند شفاهی بهترین نوع منبع شکل گرفته میان تمام سوم به صورت سنتر

( 65: 1382نورائی، )های آینده است. های اصلی انتقال معرفت به نسلمنابع باشد، چرا که یکی از راه

فهم تاریخ و امروزه یکی از راهکارهای علم تاریخ، تاریخ شفاهی است که به مورخ در بدیهی سازی 

توان گونه ای سند شنیداری دانست که در کند. این نوع از تاریخ را میوقایع تاریخی کمک فراوانی می

آید. درواقع های گوناگون جامعه به یاری مورخ و پژوهشگر میمستند کردن اقدامات و عملکرد بخش
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 ملائی توانی،)ب خاطره دانست. های شفاهی در قالتوان تولید دادهیکی از اهداف تاریخ شفاهی را می

توان تاریخ شفاهی را تاریخی مساوات طلب دانست که از در یک جمع بندی کلی می (131: 1389

نندة را تکمیل ک توان این مدل از تاریخگیرد. و همینطور به نوعی میطبقات پایین جامعه سرچشمه می

صاحب نفوذ و نخبگان جامعه وبه دور آن بخشی از اسناد دانست که در دست گروه خاصی از طبقات 

باچنین تعریفی، حال که توصیفی هرچند مختصر از  به حساب آورد. از نگاه نقاد وتیزبین مورخ مانده

نقش و تأثیر تاریخ شفاهی در تبیین وقایع تاریخی صورت پذیرفت به تأثیرگذاری این نمونه از تاریخ 

 پردازیم. تاریخ شفاهی در تدوین وقایع و تاریخوشهر میدر تدوین تاریخ و تأثیر آن در تاریخ نگاری ب

نویسی بوشهردر پیوندی بنیادین میان حقیقت تاریخی از یک سو و از سوی دیگر شور و حماسر ملی 

یابد. وقایع رخ دادة یک سدة اخیر جنوب ایران که نقش و جایگاه مردمان بوشهر مبارزان وطنی معنا می

یارویی با نیروهای بیگانه برجسته ساخت. تأثیر بسیار مهمی در اهمیت یافتن را در برخورد و دفاع در رو

تاریخ شفاهی در تدوین و ثبت و ضبط این رویداد مهم ایفا نمود. سیر آغازین تاریخ شفاهی بوشهر، دو 

برهر حساس تاریخی ایران را موضوع کار خود قرار داده است. این دو رخداد مهم، یکی رویارویی 

ق در تقابل یا نیروهای انگلیسی در جریان فتح هرات بود و دیگری  1273بوشهری در سال نیروهای 

جنگ جهانی اول و مقاومت مردم و مبارزان این دیار در تقابل با نیروهای انگلیسی. از این روست که 

جنگ جهانی اول و قایع و پیامدهای حاصل از آن در نگرش مورخین و پژوهشگران بوشهری نقشی 

ر د کند. پیشرو تاریخ شفاهی در تاریخ نگاری بوشهرو کاربردی کردن این نوع از تاریخی ایفا میمحور

ن زادة رک زمینر تاریخ نویسی بوشهر با محوریت جنگ جهانی اول کسی به جز رکن زادة آدمیت نبود.

دست  ن زمانبایست اولین محقق و مورخ بوشهری دانست که با توجه به منابع و امکانات آآدمیت را می

به ثبت و ضبط تاریخ مقاومت مردم بوشهر در برابر نیروهای انگلیسی زد.بنا به گفتر خود رکن زادة 

آدمیت، زنده نگه داشتن یاد و نام مبارزان بوشهری، تنگستانی، دشتی و دشتستانی و همچنین غیرت 

وریت تاریخ شفاهی بایست از جمله دلایل تدوین وقایع جنگ جهانی اول با محوطن پرستی را می

سنتی را که رکن زادة آدمیت بنیان گذارش بود به فاصلر چندین دهه بعد  (1363:65آدمیت، )دانست. 

مورخان و محققان بوشهری ادامه دادند و آن را به تکامل رسانیدند. علی مراد فراشبندی در زمینر ثبت 



 

 

ب
نو

 ج
ت

ض
 نه

ی
ار

نگ
خ 

ری
 تا

در
ل 

او
ی 

هان
 ج

گ
جن

ب 
زتا

 با

 

117 

ز رود. پس اجنوب ایران به شمار می تاریخ شفاهی در کنار رکن زادة آدمیت یکی از مورخان پیشرو در

دومین مورخ جنوبی است که از طریق کار میدانی و ضبط خاطرات شفاهی کوشید  آدمیت، فراشبندی

ها در سالهای جنگ جهانی اول بدست تا تصویری روشن از مبارزات مردم جنوب ایران بر علیه انگلیسی

از روش تند نویسی و یا نت برداری بود. اما  دهد. روش اصلی او در تدوین خاطرات، غالباً استفاده

کرد. از این رو این دو مورخ پیشرو و گهگاه از نوار کاست نیز برای ثبت خاطرات شفاهی استفاده می

یاحسینی، ) از بنیان گذاران تاریخ شفاهی دانست و مقام پیشگامی برایشان قائل شد. بایستسنتی را می

شده بر مبنای تاریخ شفاهی نیز اغلب آثار تألیفی از سوی این دو پژوهشگر در زمینر آثار ارائه ( 70: 1380

عمدتاً برهمین مبنا بنا گذاشته شده است. آثاری چون؛ دلیران تنگستانی، فارس در جنگ بین الملل اول، 

حماسر مرزداران جنوبی، گوشه ای از تاریخ انقلاب مسلحانر مردم مبارز تنگستان، دشتی و دشتستان، و 

وب ایران در مبارزات ضد استعماری. همزمان با ورود تاریخ نگاری بوشهر به عصر جدیدِ تاریخ جن

نویسی خود که تغییرات نوینی را در بینش و همین طور نگرش به سبک و سیاق تاریخ نویسی نشان 

ت امبارز دهد نیز آثار فراوانی با نگاهی نو بر مبنای تاریخ شفاهی نگاشته شدند. آثاری چون؛می

از دکتر عبدالکریم  (فخرالتجار ایران در دوران قاجار)خالوحسین دشتی و سید محمدرضا کازرونی 

مشایخی، تاریخ شبانکاره: دکتر حمید اسدپور، تاریخ دشتی: دکتر سعیدی نیا، زیراه: اثری از روان شاد 

، و آثار سید فتوت محمد کرم پور، رویارویی باقرخان تنگستانی با لشکرکشی انگلیس به بوشهر: مهدی

های: مبارزات رئیسعلی دلواری، خاندان تنگستانی، خالوحسین بردخونی، خاطرات قاسم یاحسینی با نام

ماشاءاله کازرونی و دریاخانم و غیره .... البته نبایستی ناگفته گذاشت که از مورخین و پژوهشگران 

کر ت که به دلیل پرهیز از اطالر کلام ذبوشهری آثار دیگری نیز بر مبنای تاریخ شفاهی تدوین شده اس

 آنان را به مباحث بعدی محول می نمائیم.

 رکن زادۀ آدمیت؛ اولین پیشگام

جنگ جهانی اول سوای از اثرات سیاسی آن و همچنین بازخوردهای ناشی از آن در اجتماع و فرهنگ 

عد فراهم نمود و از طرف بوشهر ازطرفی موجبات رشد نگاه و باور به تاریخ نگاری را دردوره های ب

دیگر میزان اقبال عمومی نسبت به این رویداد را افزایش داد. علل رخداد این جنگ، پیامدها، جغرافیای 
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بایست مورخان و هایی بود که میقومی قیام، اتحاد خوانین و غیره، همه و همه چیستی و چرایی

که جنگ جهانی اول به عنوان واقعیتی دادند. ازاین روست های بعد بدان پاسخ میپژوهشگران نسل

تاریخی، و نیروهای فعال و مبارز بازمانده از این نبرد نابرابر به عنوان راویان و نخستین شاهدان عینی 

این نبرد در کنار نخستین مورخان ثبت کنندة این رویداد تاریخی، نقشی بس مهم در انتقال این میراث 

از این میان رکن زادة آدمیت نامی آشنا برای محققان و پژوهشگرانی  های بعد ایفا نمودند.شفاهی به نسل

 کنند.است که در رابطر با قیام مردم جنوب به رهبری رئیسعلی دلواری تحقیق و پژوهش می

هـ. ش در بوشهر و محلر بهبهانی است. آدمیت  1277ق /  هـ. 1317محمد حسین رکن زادة آدمیت زادة 

یشه برخواسته بود نصب به حاج محمد علی اصطهباناتی از تاجران نامدارعصر که از خانواده ای تاجر پ

برد. ایام جوانی رکن زادة آدمیت برابر است با آغاز جنگ جهانی اول و ماجرای اشغال کریم خان زند می

هـ. ق. لذا وی از نزدیک شاهد وقایع رخ داده در بوشهر، تبعید آزادی  1333رمضان  27بوشهر در 

بدنبال اشغال بوشهر توسط نیروهای  (71: 1371نبوی، )و ماجرای ترور رئیسعلی دلواری بود. خواهان 

انگلیسی، آدمیت از بوشهر مهاجرت کرده و مدتی را در اهواز، عتبات عالیات و در نهایت در بازگشتی 

مجدد به شیراز سپری نمود. وی در شیراز کتابخانه ای به نام آدمیت بنیان گذاشت و به تحقیقات در 

چون سید ابراهیم یزدی، و شیخ عبدالکریم سعادت زمینر متون ادبی و فراگیری علوم نزد افرادی 

پرداخت. همزمان با تغییر سلطنت در ایران آدمیت نسبت به حکومت جدید تمایل نشان داده و اقدام به 

به منظور تحکیم و تبلیغ دولت رضاشاه در شیراز نمود.  "آدمیت  "تأسیس روزنامه ای هفتگی با نام 

اصلی درمورد روند جریانات سیاسی و اجتماعی سالهای آغازین  دورة روزنامر آدمیت یکی از منابع

حکومت رضاشاه پهلوی در جنوب ایران است اخبار و حوادثی که در این نشریر مندرج است در برخی 

هـ ش به بعد که  1310باشد. شایان ذکر است که در سالهای موارد در نوع خود منحصر به فرد می

أثر از قطع روابط سیاسی با انگلستان بود. فضای حاکم برجرائد، سیاست خارجی ایران ملتهب و مت

روزنامه ها و افکار عمومی که متأثر از تنش در سیاست خارجی دولت وقت بود باعث گردید تا چندین 

تاب توان به دو کهای انگلستان در ایران به چاپ رسد. از جملر این آثار میو چند رساله بر ضد سیاست

تألیف رکن زادة آدمیت اشاره کرد. خصوصیات  "فارس در جنگ بین الملل اول  "و  "انی دلیران تنگست "
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توان استفاده از شیوة روایی و همچنین دمیدن روح بارز آدمیت را در شیوه و ایدة نگارش این آثار می

 حماسی و ملی به مبارزات مردم جنوب در برابر نیروهای انگلیسی دانست.

 گیرد ازیخی در قالب رومان و داستان که گهگاه رنگ مبالغه و اغراق به خود میهای تارآوردن واقعیت

خصوصیات بارز کتاب دلیران تنگستانی و فارس در جنگ بین الملل اول است. نویسنده در جای جای 

های درگیرجنگ را در قالب داستان آثارش برای دل نشین تر کردن وقایع تاریخی، رویدادها و شخصیت

کند. البته ناگفته نماند که در برخی از مواقع یک داستان درکی از واقعیت را برای خوانندة تاریخ بیان می

توان چنین کاری را انجام داد. رکن زادة آدمیت دربخش های های دیگر نمیکند که از راهامکان پذیر می

دیر زمان به  این بنده از"د: کناش را از تألیف کتاب چنین بیان میآغازین کتاب دلیران تنگستانی انگیزه

خیال نگاشتن وقایع مذکور بودم و هم اکنون که توفیق این کار را یافتم برای اینکه خالی از ملاحت 

نباشد به کتاب صورت داستان دادم و آن را دلیران تنگستانی نامیدم. اما پوشیده نماند که مندرجات این 

شو و زوائد مطالب عاری از حقیقت نیست. بلکه آنچه های اروپائی دارای حکتاب مانند اغلب افسانه

نوشته شده عین حقیقت است و اغراق گوئی ندارد. فقط بعضی از مذاکرات و آمد و شدهای اشخاص 

صورت وقوع نیافته است یا کلمات به طرز دیگری ادا شده که نگارنده برای اتصال مطالب بدین طرز 

نگونه که ملاحضه شد خود نویسنده به این موضوع اشاره هما( 1363:64آدمیت، ) "انشاء کرده است.

های شخص مؤلف نموده است که قسمتی و تاحدودی کلیر مذاکرات و برخی نقل قول ها از افزوده

بایست داستانی از وقایع تاریخی دانست که بنا به قول باشد. بنابراین آثار رکن زادة آدمیت را میمی

( اما با این 20: 1363آدمیت، )ریخ تمام است و نه رومان تاریخی. مرحوم محمد علی جمالزاده نه تا

وجود نبایستی از ارزش کار آدمیت غافل ماند و ارج و اهمیت آثار وی را پائین آورد، بلکه شیوة روایی 

توان آغاز گر راه تدوین تاریخ نگاری نهضت جنوب و انعکاس صدای و آثار تألیفی آدمیت را می

ت مردم و مبارزان جنوبی در محافل علمی و سیاسی آن زمان قلمداد نمود. آدمیت مظلومیت و محرومی

در کتاب فارس و جنگ بین الملل اول به صورتی قاعده مندتر و با ارائر برخی اسناد تاریخی به خوبی 

 های مقاومت بر ضد نیروهایبه ترسیم سیمای مبارزان، تعاریف جمعیتی و نظامی قیام، و وحدت کانون

 (1349:472آدمیت،)لیسی از شیراز، کازرون، دشتستان و بوشهر پرداخته است. انگ
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در خور یادآوری است که آدمیت علاوه بر تألیف آثاری در رابطر با قیام جنوب اثر مهم دیگری نیز به 

از خود برجای گذاشته است. این کتاب در واقع ادامر منطقی  «دانشمندان و سخن سرایان فارس»نام 

نویسی و تذکره پردازی کلاسیک ادب فارسی است. شکل و فرم ارائه شده در این کتاب  شرح حال

های خام عادی است و خواننده در مواجهه با دورة ادامر روند بیوگرافی نویسی و تحلیل و تجزیر داده

زم سجام لاهای بکر و تازه، اما آشفته و فاقد انجلدی این اثر خود را با اقیانوسی از اطلاعات و آگاهی 5

ن کتاب بزرگ او شرح حال سخنورا "نویسد:بیند. بطوریکه استاد ایرج افشار در این باره میروبرو می

و ادیبان فارس در پنج جلد مردمی، همیشگی است و یادگاری بسیار ارجمند و نمونه ای از علاقمندی 

ة آدمیت سرانجام در . محمد حسین رکن زاد(75: 1377نبوی، ) "یک فارسی دانشمند و ادب دوست 

هـ. ش پس از عمری مطالعه و تحقیق در تهران دیده از جهان فروبست. در پایان ودر یک  1353 سال

توان سبک تاریخ نگاری رکن زادة آدمیت را که به منظور ثبت و ضبط وقایع تاریخی جمع بندی کلی می

بر دو اصل اساسی استوار قیام جنوب در بوشهر و سایر نواحی فعال در این جنگ صورت پذیرفت 

های تاریخی و دیگری دمیدن روح و دانست. یکی شیوة روایی و ارائر روایتی داستان گونه از واقعیت

 شور حماسی به مقاومت و مبارزات مردمی بر علیه نیروهای انگلیسی.

 علی مراد فراشبندی؛ پان ایرانیستی تاریخ باور

مله مورخین و محققین صاحب نام در عرصر تاریخ ش( از ج 1376ـ  1338علی مراد فراشبندی )

توان گفت که تاحدود فراوانی نام فراشبندی به دلیل شفاهی بوشهر و قیام جنوب است. به جرأت می

تألیف آثاری ماندگار در رابطه با نهضت جنوب با این نهضت عجین است. مورخ و پژوهشگری نیست 

نیاز از مراجعه به آثار فراشبندی نباشد. سالهای حیات  اش نهضت جنوب باشد و اما بیکه موضوع کاری

های تاریخ ایران زمین بود. وی که متولد برازجان بود در ترین برههفراشبندی همزمان با یکی از حساس

اوایل دهر بیست به بوشهر نقل مکان کرده و در این شهر در سمت مدیر دبیرستان مشغول به خدمت 

 1320همزمان شده بود با فضای باز سیاسی بوجود آمده پس از شهریور  شد. دوران جوانی فراشبندی

های ملی توان سالهای روی آوردن مردم ایران به جنبشهای پس از شهریور بیست را میش. سال هـ..

دانست. از این میان در جنوب ایران، بوشهر و برازجان نیز جمعی از جوانان آزادی خواه شروع به 
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وراند به پرهای سیاسی را در سر مینمودند. فراشبندی که در اوایل سودای فعالیت های سیاسیفعالیت

عضویت انجمنی به نام جمعیت جعفری درآمد. به گفتر خود فراشبندی هدف این انجمن ملی گرا 

یاحسینی، )پیشرفت امورات شهری، اصلاح وضع اجتماعی و اقتصادی و بهبود وضع اقتصادی مردم بود. 

1380:25) 

هـ. ش که همزمان باتحولات سیاسی ـ اجتماعی بسیار  1324 -1325راشبندی پس از آن در سال ف

ترین مهمی در جنوب ایران بود به شیراز مهاجرت و در این شهر ساکن شد. وی در شیراز که اصلی

بندی شمرکز تحرکات ایل قشقایی در جریان غائلر جنوب بود آشنا شد و با آنان حشر و نشر پیدا کرد. فرا

های خود را درراستای ناسیونالیسم و از آنجا که آرمان همزمان با روی کار آمدن دولت دکتر مصدق

ایرانی و مبارزه با حاکمیت بریتانیا در ایران تعریف کرده بود از دکتر مصدق حمایت نمود. وی همزمان 

ر وقت و طرفداری از دکت های مطبوعاتی کرده و مقالاتی را برعلیه حکومتدر شیراز شروع به فعالیت

مصدق منتشر کرد. در این راستا وی دست به انتشار هفته نامه ای با نام خامر ملت زد و مقالات تندی 

های خارجی و استبداد داخلی منتشر نمود. حاصل حمایت از نهضت ملی و دکتر را بر علیه قدرت

کرر نبود. از این رو وی گریزان از های ممصدق برای فراشبندی چیزی به جز زندان، تبعید و آوارگی

 (10: 1380سیاست به تاریخ پناه آورد. )یاحسینی، 

ش با نام انگلیسی ها را بشناسید و دکتر مصدق ژرژ واشنگتن ایران  1331اولین آثار فراشبندی در سال 

ای رافیش کتابی در دوجلد در رابطر با برازجان با نام تاریخ و جغ 1335 -1336بود. وی سپس در سال 

، حماسر مرزداران حنوب و در سالیان پس از 57تر از آن در سالهای و مهم برازجان به چاپ رسانید

انقلاب نیز دو کتاب با ارزش با نام مبارزات مسلحانر مردم دشتی، دشتستان و تنگستان علیه استعمار و 

 رسانید. ش به چاپ 1365سپس کتاب جنوب ایران در مبارزات ضد استعماری را در سال 

فراشبندی از اواخر دهر سی شمسی کار گرداوری، تدوین و تنظیم یادداشت ها و ثبت و ضبط خاطرات 

افراد درگیر در جنگ جهانی اول را آغاز کرد. با تکیه بر همین یادداشت ها و خاطرات بود که  شفاهی

. یکی از نهضت جنوب بردارد برای اولین بار توانست پرده از برخی از اسرا ناگفتر تاریخی در ارتباط با

ترین حقایق پنهان مانده که فراشبندی برای اولین مرتبه راز آن را افشا و برملا ساخت، ماجرای نقش مهم
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: 1380یاحسینی، )برخی از رهبران درجه اول تنگستانی در توطئر قتل و مرگ رئیسعلی دلواری بود. 

ریخ نویسی سنتی، مبتنی بر خاطرات شفاهی سبک تاریخ نگاری فراشبندی ادامر همان سبک تا (53

عنصر غالب در شیوة نوشتاری و نگرش فراشبندی به تاریخ تاحدود ( 112: 1362فراشبندی، )است. 

 های تاریخی مورد مطالعرفراوانی استعمار ستیزی و دمیدن روح قهرمانی و قهرمان پروری به شخصیت

ب قهرمانی ها و مبارزات رئیسعلی دلواری را در خود است. وی از طریق تاریخ شفاهی و منابع مکتو

 قالبی انشاپردازانه و اغراق آمیز و ژورنالیستی به تصویر کشیده است.

از لابه لای آثار و سطر به سطر تألیفات فراشبندی حس تفاخر بومی و شهر وطنی و حتی در سطحی 

آثارش  در مقدمه و سرفصل اکثر خورد. فراشبندی اگرچهکلانتر حس ناسیونالیستی فراوانی به چشم می

در رابطر با قیام جنوب اذعان داشته است که رعایت حقیقت گوئی را لحاظ کرده است و گهگاه نیز 

ن به کند، اما به هنگام پرداختحین روایت وقایع تاریخی به نقل جملاتی از مورخین به نام نیز استناد می

ای فعال در این جنگ قلمش عنان از کف هوقایع جنگ جهانی اول در جنوب و بررسی شخصیت

 (153: 1365فراشبندی، )شود. اش غالب میدهد و احساساتش بر منطق تاریخ نگاریمی

البته نبایستی ناگفته گذاشت که اقدام فراشبندی در تدوین و گردآوری خاطرات شفاهی ناظران و حاظران 

در میدان نبرد با نیروهای بیگانه در جای خود ستودنی و قابل احترام است. چرا که اگر اقدام رکن زادة 

داد حاضر در این روی آدمیت و فراشبندی در تدوین و گردآوری و همچنین انسجام بخشی به کنش گران

ماندند. لازم به ذکر است که های بعد نیز از جزئیات و حقایق این قیام محروم میتاریخی نبود. نسل

های تراز اول قیام جنوب، اقدام فراشبندی در ترسیم جغرافیای قیام و همچنین ترسیم چهره

و  حسین خان چاهکوتاهی هایی به مانند رئیسعلی دلواری، غضنفرالسلطنر برازجانی، شیخشخصیت

زایرخضرخان اهرمی اقدامی است درخور و شایسته. فراشبندی در پرداختن به ابعاد شخصیتی رئیسعلی 

دلواری دورنمائی از زندگی خصوصی، خصایص روحی و اخلاقی و همچنین مبارزات و نحوة ترور 

بر  سعلی دلواری را توطئه اینماید. به طوریکه ترور رئیوی به دست نیروهای داخلی به خوبی بیان می

 .(1365:63فراشبندی، )کند. ضد قیام ملی مردم جنوب ایران تعبیر می
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توان شیوه ای روایی و قرائتی سنتی از تاریخ نگاری در مجموع شیوة تاریخ نگاری فراشبندی را می

 است. اما اینارزیابی کرد، که عنصر غالب این نوع تاریخ نگاری عمدتاً روح و شور مذهبی و حماسی 

نکته را نیز بایستی در نظر گرفت که در میان مورخان و پژوهشگرانی که در فاصلر دهر سی تا شصت 

شمسی در زمینر تدوین و گردآوری ادبیات خاطره نویسی و خاطره گوئی در خلال سالهای جنگ 

یندگان به میراث جهانی اول در جنوب ایران تلاش فراوانی نمودند و نمونه ها و کارهایی را برای آ

های علی مراد فراشبندی جایگاه ویژه ای دارد و هر محققی که بخواهد در گذاشتند. کارها و کوشش

 این حوزه و زمینه کاوش کند بی نیاز ازمراجعه به آثار فراشبندی نیست.

 دومورخ تاریخ نگاری نهضت جنوب ایران

 سید قاسم یاحسینی و تاریخ نگاری نهضت جنوب

رویکردی  اشاحسینی از جمله نویسندگان و مورخان پرکار بوشهری است که در آثار تألیفیسید قاسم ی

کند. در واقع در تدوین تاریخ و نو به تاریخ نگاری نهضت جنوب با محوریت تاریخ شفاهی ارائه می

 اتوان تالی فراشبندی و رکن زادة آدمیت قلمداد نمود. امرویدادهای تاریخی نهضت جنوب وی را می

نگرشی که یاحسینی نسبت رخدادهای تاریخی در تدوین وقایع نهضت جنوب در آثار خود دارد بر 

بر مبانی عقلانی استوار است. وی که  های جدید تاریخ نگاری و تاحدودی نیزمحوریت اصول و روش

دود حترین حجم آثاری تألیفی را در رابطر با نهضت جنوب دارد، تاریخ و خاطرات شفاهی را تا بیش

زیادی محور مطالعات خود قرار داده است. سبک تاریخ نویسی یاحسینی سبکی است مختص خود وی 

که با شیوه ای توصیفی ـ تحلیلی تاریخ و وقایع تاریخی را از زوایای گوناگون مورد کاوش و بررسی 

ردآوری ین و گدهد. تکیر اصلی یاحسینی علاوه بر اسناد مکتوب تا حدود زیادی مبتنی بر تدوقرار می

 خاطرات شفاهی است.

 کتاب شناسی توصیفی یاحسینی در ارتباط با نهضت جنوب

: 1371های آیت الله سید عبدااله بلادی بوشهری، بوشهر: انتشارات شروه، ـ نگاهی به مبارزات و اندیشه

نوب در های مبارز علمی و سیاسی جص: نویسنده در این اثر به معرفی آیت الله بلادی از چهره 65
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خلال جنگ جهانی اول پرداخته است و از دو زاویر متفاوت به وجوح شخصیتی این عالم روحانی در 

 قالب چهره ای علمی و سیاسی پرداخته است.

ص: یاحسینی  1373:50ـ نگاهی به زندگی و مبارزات خالوحسین بردخونی، بوشهر: انتشارات علوی، 

مبارزاتی خالوحسین بردخونی از مبارزان و همرزمان  در این کتاب به زوایای گوناگون شخصیتی و

نویسنده در این اثر با استفاده از روزنامه ها و  رئیس علی دلواری در جنگ جهانی اول پرداخته است.

اسناد و متون تاریخی منتشر شده و برخی اسناد منتشر نشده در خلال مصاحبه ای با حاج ابوالقاسم 

ده است تا مختصری از زندگی و مبارزات خالوحسین دشتی را از فولادی فرزند خالو حسین کوشی

انقلاب مشروطه تا جنگ جهانی اول و از جنگ جهانی تا قیام سراسری عشایر ایران در زمان رضاشاه 

را شرح داده و زوایای پیدا و پنهان این شخصیت فعال در نهضت جنوب ایران را تا حد امکان روشن 

 سازد.

ص: این  208: 1376تجاوز نظامی بریتانیا و مقاومت جنوب، تهران: نشر شیرازه،  ـ رئیس علی دلواری:

ترین آثاری دانست که تا کنون در رابطر با زندگی و مبارزات رئیس علی توان یکی از جامعاثر را می

نویسنده در این اثر، ابعاد و زوایای مختلف زندگی و  (2: 1391یاحسینی، )دلواری تألیف شده است. 

بارزات رئیس علی دلواری را به خوبی شرح داده است. یاحسینی در این کتاب گذشته از ذکر سنت م

دیرینر مردم جنوب ایران در رویارویی با حضور و مداخلات دولت بریتانیا در خلیج فارس که بخش 

وة شکل حدهد، برآن بوده است تا با توضیح نمهمی از نهضت استقلال طلبانر ایران معاصر را تشکیل می

گیری اقتدار رئیس علی دلواری از مشروطیت تا جنگ جهانی اول تصویر روشنی از مبارزات وی ارائه 

دهد. همچنین نویسنده در پایان در رابطر با نحوة ترور رئیس علی دلواری فرضیات مختلفی را مطرح و 

 پردازد.سپس به بررسی و تحلیل این فرضیات از زوایای گوناگون آن می

ص: این اثر در بردارندة  1380:134یز از سیاست، پناه به تاریخ، تهران: انتشارات نگاه امروز، ـ گر 

ش با علی مراد فراشبندی از مورخان سنتی تاریخ شفاهی  1375مصاحبه ای است که یاحسینی در سال 

رش فی آثانهضت جنوب انجام داده است. این اثر به فراز و فرود زندگی فراشبندی در گذر زمان و معر

 پردازد.می
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ص: این اثر  382. 1382ـ اسناد مطبوعاتی جنبش مقاومت جنوب ایران، بوشهر: انتشارات بوشهر، 

مجموعه ای است از اسناد مرتبط با نهضت جنوب در جنگ جهانی اول. یاحسینی در تقسیم بندیی که 

ومت، دوران گریز و مقاومت از اسناد صورت داده است، این اسناد را به سه مقطع؛ دوران جهاد و مقا

ودوران سرکوب مقاومت تقسیم کرده است. اسناد گردآوری شده به شفاف سازی وقایعی چون؛ تحولات 

کودتای ژاندارمری در فارس و بازتاب منفی و مثبت آن در افکار عمومی مردم فارس و ایران و همچنین 

 ه است.انعکاس تحولات سیاسی و نظامی در جنوب به صورت خاص پرداخت

این  ص: 1383.288قرن مقاومت علیه استعمار، بوشهر: انتشارات دریانورد،  2ـ نگاهی گذرا به بوشهر 

ل سوم پردازد. فصاثر مجموعه مقالاتی است که به دوقرن مبارزة مردم بوشهر بر علیه نیروهای بیگانه می

 پردازد.ی میاین مجموعه مقالات به صورت ویژه به زندگی و مبارزات رئیسعلی دلوار

ص: مجموعه مقالاتی است که در  700، 1385ـ مطالعاتی در باب تنگستان، تهران: انتشارات گلگشت، 

ارتباط با تنگستان و موقعیت جغرافیایی و نقش آن در تحولات سیاسی جنوب ایران پرداخته شده است. 

ر به ویژه تنگستانی ها و رهب فصل پنجم این مجموعه مقالات به ابعاد گوناگون مبارزات مبارزان جنوب

 پردازد.قیام، رئیس علی دلواری می

هایی است ص: این کتاب یادداشت 1390:220ـ شیخ حسین خان چاهکوتاهی، بوشهر: دانشنامر بوشهر، 

برجای مانده از احمد فرامرزی از فعالان سیاسی و مطبوعاتی جنوب، که سرگذشت شیخ حسین خان 

این  (1390:15یاحسینی، )کند. د وی شیخ محمد خان چاه کوتاهی نقل میچاهکوتاهی را از زبان فرزن

توان از منابع دست اول تاریخ شفاهی نضت جنوب تلقی کرد. از جمله نکات جالب مجموعه را می

های شیخ حسین خان چاه کوتاهی اند از: نامهتوجهی که در این مجموعه بدان ها اشاره شده است عبارت

یس، نقش آیت الله سید مدتضی علم الهدی اهرمی در پشتیبانی معنوی از قیام جنوب، به کنسولگری انگل

های تنگستانی ها به نیروهای بریتانیایی، حملات متقابل انگلیسی ها به ارائر فهرست دقیقی از شبیخون

 مبارزین و در آخر نیز نقش میرزا علی کازرونی در قیام جنوب اشاره کرد.

 ؛ رویکردی آکادِمیك و معنا محور به تاریخ نگاری نهضت جنوبدکترعبدالکریم مشایخی
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توان از جمله مورخان نوگرا و عقلانیت محور در تاریخ نگاری بوشهر به ویژه تاریخ دکتر مشایخی را می

نگاری نهضت جنوب دانست. وی از جمله مورخانی است که بانگاهی تاریخ محور به وقایع تاریخی 

به رویدادهای تاریخی حقیقت گوئی و حقیقت جوئی حائز اهمیت فراوان کند و در نگاهش نظر می

توان پیشرو مورخان و محققان مدرن و آکادمِیک در تاریخ نگاری بوشهر به است. دکتر مشایخی را می

ات شامل تألیفاتی در زمینر مطالع از آثار دکتر، ویژه نهضت جنوب به شمار آورد. بخش قابل ملاحضه ای

( آثاری چون زندگی 12: 1390مشایخی، )باشد. تاریخ بوشهر، به ویژه نهضت جنوب می خلیج فارس و

مبارزات خالو حسین دشتی و به ویژه جدیدترین کتاب وی با  و مبارزات محمد باقرخان تنگستانی،

عنوان حاج سید محمدرضا کازرونی فخرالتجار بوشهر در دوران قاجار در این حوزه از پژوهش جای 

وناگون باشد به بررسی ابعاد گ. دکتر مشایخی در این اثر که از جدیدترین تألیفات وی نیز میگیرندمی

های شاخص و فعال در دوران قاجار بویژه جنگ زندگی سید محمد رضا تاجر کازرونی یکی از چهره

توانسته است  یجهانی اول پرداخته است. دکتر در این اثر و با نگاهی نو و با تکیر براسناد نویافته به خوب

به تبیین نقش این شخصیت در حیات سیاسی، اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی مردم بوشهر بپردازد. 

بخش چهارم این اثر به وقایع جنگ جهانی اولدر جنوب ایران و اشغال بوشهر  (15: 1394مشایخی، )

سرداران  نقش توسط نیروهای انگلیس اختصاص یافته است. همچنین این بخش از کتاب در چند فصل

جنوب به ویژه رئیس علی دلواری را درمبارزه با متجاوزان انگلیسی و حمایت و پشتیبانی سید محمد 

 دهد.رضا تاجر کازرونی از آن نهضت را مورد بررسی قرار می

در رابطر با سبک و سیاق تاریخ نویسی دکتر مشایخی گفتنی است که سبک تاریخ نگاری وی ارزشیابی 

اریخی و های تاریخی است. رعایت کرونولژی تی مبتنی بر تبیین وعینیت بخشی به واقعیتوقایع تاریخ

ه خورد. باستحکام بخشی به متن وقایع تاریخی با روش اسنادی در جای جای آثار وی به چشم می

توان فهم علمی تاریخ از سوی یک مورخ به شمار آورد. شاید نوعی سبک تاریخ نگاری وی را می

ویژگی تاریخ نگاری دکتر مشایخی را بتوان در تفسیر و تحلیل رویدادهای تاریخی به زبانی  ترینمهم

ساده و به دور از عبارت پردازی های دشوار دانست. تبیین وقایع تاریخی با تکیر بر اسناد معتبر تاریخی 

 عان نمود که فهمتوان اذسازد. این جاست که میارزش کاری دکتر مشایخی را دوچندان و قابل اعتنا می
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کند. وی در تاریخ نویسی، رویدادهای تاریخی مورد معنا جایگاه محوریی در تاریخ نگاری دکتر ایفا می

کند. تنظیم بحث را بر مبنای یک توالی تاریخی که از آغازی روشن، واضح و قابل اثبات است تنظیم می

شته ای تاریخی را در قالب نظم رویدادهایی در قالب یک کل یا مجموعر واحد که ثبت و ضبط گذ

های تاریخی نیز روش خاصی را سازد. دکتر همچنین در واقعیت بخشی به روایتزمانی قابل فهم می

های تاریخی، درک کنشگران تاریخی را برای خوانندگان مباحث برمی گزیند. روشی که در قالب روایت

 سازد.تاریخی قابل فهم می

نگاری خویش فهمی عقلانی از فرایندهای پیچیدة امور انسانی و همچنین دکتر مشایخی در شیوة تاریخ 

نماید. لذا از این جهت است درکی ازمدل حقیقی و نیروهای محرکی که در تاریخ نهفته است ارائه می

که آثار تألیفی وی از جهت انسجام درونی و به عنوان یک متن تاریخی از قوت قابل توجهی برخوردار 

ایست ببه روند و سنت تاریخ نگاری بوشهر و همچنین تاریخ نگاری نهضت جنوب می است. با توجه

شیوة تاریخ نگاری دکتر مشایخی را قدمی رو به جلو و بسیار مهم در پیشرفت دانش تاریخ نگاری 

بوشهر دانست. شایان ذکر است که دکتر در تدوین تاریخ نظم خاصی به اخبار و وقایع تاریخی داده 

قاً ذهنیت تاریخی را که برخورداری از آن برای هر مورخ و محقق تاریخی لازم و ضروری است و دقی

است در نحوة بیان اخبار و رویدادهای تاریخی به کار گرفته است. لازم به ذکر است که برای تبیین هر 

ه کگفتمان تاریخی، مسائلی مانند: وضوح، نظم، انسجام، نحوه و شکل ارائر رویدادها ضروری است 

دکتر مشایخی به خوبی در تحلیل و تفسیر وقایع تاریخی به خوبی از عهدة آن برآمده است. در نگرش 

وی نسبت به تاریخ نگاری نهضت جنوب یک اصل و فاکتور اساسی نقشی محوری در بینش و روش 

مورخی  انتوکند، و آن اصل نیز نقش مهم واقعیت و تبیین است. وی را میوی نسبت به تاریخ ایفا می

تاریخ باور دانست که به تداوم و حیات در قالب نوعی توالی زمانی معتقد است. به طور کلی ساختار 

های تاریخ بر مبنای نوعی استدلال گذاشته شده است و استدلال نیز در تاریخ چیزی به جز بررسی روایت

رسد دکتر باشد، که به نظر میتواند نمی تاریخی از قِبَلِ وقایع و رخدادهای زمان مورد مطالعر مورخ

و سایر آثار خویش به خوبی از عهدة این کار  مشایخی در آثار تألیفی خویش در باب نهضت جنوب

 برآمده است.
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 گیرینتیجه

روند روبه رشد تاریخ نگاری بوشهر در پیوندی بنیادین با تحولات ناشی از جنگ جهانی اول درنواحی 

وضوع ترین میابد. این رویداد تاریخی به عنوان محوریشهر معنا می جنوبی ایران زمین به مرکزیت این

و واقعیتی تاریخی در کانون توجهات مورخان و پژوهشگران علاقه مند به تاریخ و تاریخ نگاری بوشهر 

قرار گرفت. این جنگ از آنجا که سبکی ویژه در روند روبه رشد تاریخ نگاری بوشهر و نهضت جنوب 

خور اهمیت فراوان است. بینش و روش مورخان نخستین که از نظر زمانی نیز تا  به وجود آورد در

حدودی به زمان وقوع این رخداد نزدیک بودند، باوری مبتنی بر شور و حالی حماسی و سرشار از 

ترین مؤلفر این شیوة تاریخ نویسی به کارگیری شیوة روایی در قالبی های ملی و مذهبی بود. مهمانگیزش

بود. از این رو با گذر از دوران تاریخ نویسی سنتی به دورة نوین آن، نگاه و نگرش مورخان و  حماسی

پژوهشگران تاریخ بوشهر نیز به شیوة تاریخ نگاری نهضت جنوب تغییر کرده است. برگزیدن نگاه 

های نوین پژوهش های نوین تاریخ نگاری و روشعقلانیت محور و همچنین به کارگیری اسلوب

یخی با رویکردی علمی و معنا محور به جای ایده و باورهای سنتی در تاریخ نگاری نهضت جنوب تار

 های این تاریخ نگاری است.ترین ویژگیو تاریخ بوشهر از مهم

 منابع

، فصلنامر فارس شناخت، «روش تاریخ نگاری حقایق نگار خورموجی. »(1384بهار ) آل داوود، سید علی

 ، انتشارت بنیاد فارس شناسی.2شناسی، ش ویژة کنگرة بزرگ فارس

 . تاریخ نگاری در ایران. تهران: انتشارات گستره.(1380)آژند، یعقوب، 

 ، تهران: انتشارات امیرکبیر. 2 و 1 ، جشناسایی منابع و مآخذ ایران. (1377)بیات، عزیزالله 

 بوشهر: آرشیو بنیاد ایرانشناسی. (.1394) بانك مشاهیر بوشهر

 ، بوشهر: انتشارات شروع.بانیان سعادت. (1386)علی  حق شناس،

 .8، تهران: انتشارات اقبال، چدلیران تنگستانی. (1363)رکن زادة آدمیت 

 ، تهران: انتششارات اسلامیه و خیام.4 ، جدانشمندان و سخن سرایان فارس .(1340) ــــــــــ
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 .2تهران: انتشارات اقبال، چ، 2 و 1 ، جفارس و جنگ بین الملل اول. (1349) ــــــــــ

 .2، تهرن: انتشارات زیبا، چ1 ، جدریانوردی ایرانیان. (1362)رایین، اسماعیل 

 ، تهران: انتشارات رایین.1 ، جفراموشخانه و فراموسونری در ایران. (1378)ــــــــــ 

 دالدینتاریخ بوشهر، تصحیح و تحقیق عبدالرسول خیراندیش و عما (.1390) سعادت، محمدحسین

 شیخ الحکمایی، تهران: انتشارات میراث مکتوب و نشر کازرونیه.

 ، تهران: شرکت سهامی انتشار.جنوب ایران در مبارزات ضد استعماری. (1365)فراشبندی، علی مراد 

ای از مبارزات مسلحانۀ مردم تنگستان، دشتی و دشتستان علیه گوشه. (1362) ـــــــــــــ

 سهامی انتشار. ، تهران: شرکتاستعمار

 ، تهران: انتشارات پژوهشگاه فرهنگ و اندیشر اسلامی. مبارزات خالوحسین دشتی. (1390)مشایخی، عبدالکریم 

، بوشهر: حاج سید محمدرضا کازرونی فخرالتجار بوشهر در دوران قاجار .(1394) ـــــــــــــ

 بنیاد ایران شناسی شعبر بوشهر.

چشم اندازهایی نو در تاریخ شفاهی ایران با تأکید بر تاریخ . »(1389تابستان بهار و )ملائی توانی، علیرضا 

 .5، ش6پژوهشی تاریخ اسلام و ایران دانشگاه الزهرا )س(، س-، فصلنامر علمی«نگاری شفاهی

 .50 و 49، ش فصلنامۀ گنجینۀ اسناد، «ای برفلسفر تاریخ شفاهیمقدمه. »(1382نورائی، مرتضی )بهار و تابستان 

، برپایر کتاب الذریعه الی التصانیف الشیعه، علما و نویسندگان بوشهر (.1377)نبوی، سید محمدحسن 

شیخ آقا بزرگ تهرانی، ترجمه و گردآوری سید محمد حسن نبوی به کوشش عبدالکریم مشایخی، 

 بوشهر: انتشارات بوشهر شناسی.

 تهران: نشر نگاه امروز.، گریز از سیاست پناه به تاریخ(. 1380)یاحسینی، سید قاسم 

، تهران: رئیس علی دلواری، تجاوز نهامی بریتانیا و مقاومت جنوب .(1391)ـــــــــــــ 

 انتشارات پردیس دانش.

 ، بوشهر: انتشارات آینر کتاب.شیخ حسین خان چاهکوتاهی .(1390) ـــــــــــــ

 

 


